
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-399 del  10/06/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Presa  d'atto  del 
contributo  erogato  dalla  Provincia  di  Piacenza  e 
approvazione di bozza di convenzione per lo svolgimento 
di attività istituzionali non obbligatorie a norma dell'art. 3 
della L.R. n. 44/95

Proposta n.  PDTD-2010-371 del  20/05/2010

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Fabbri Sandro

Struttura proponente Sezione Di Piacenza Servizio Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno Dieci  giugno      2010, presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il Dir. del 

nodo Sezione Di Piacenza, Dott. Fabbri Sandro, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Presa  d’atto  del  contributo  erogato  dalla 
Provincia  di  Piacenza  e  approvazione  di  bozza  di  convenzione  per  lo 
svolgimento di attività istituzionali  non obbligatorie a norma dell’art.3 della 
L.R. n. 44/95.

 RICHIAMATI:
- l’Accordo di programma, approvato a norma dell’art.  3 della L.R.- 44/95, tra la Regione 

Emilia  Romagna,  le  Amministrazione  Provinciali  della  Regione,  Le  Aziende  USL della 
Regione e ARPA Emilia Romagna

-   l’art. 5, comma 1 della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività e 
compiti  di  ARPA  l’attività  di  supporto  tecnico-scientifico  agli  Enti  Locali,  la 
predisposizione di piani e progetti ambientali, quali lo studio dei campi elettromagnetici e 
la verifica della salubrità degli ambienti di vita;

-  l’art. 5, comma 2 della medesima Legge Regionale, il quale prevede che, per l’adempimento 
delle proprie funzioni, attività e compiti,  ARPA può definire accordi o convenzioni con 
Enti Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; 

RICHIAMATI INOLTRE: 
-   l’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

PREMESSO:
- che  ARPA  ha  approvato  il  Programma  annuale  delle  attività  per  l’esercizio  2010, 

definendo obiettivi e criteri del proprio intervento, nonchè quantificando, in relazione alle 
risorse  disponibili,  le  prestazioni  che  potranno  essere  rese  nell’ambito  dei  compiti  di 
istituto;

-     che  dall'esercizio  2006  la  provincia  di  Piacenza  corrisponde  ad  ARPA  -  Sezione 
Provinciale  di  Piacenza  un  contributo    a  sostegno  dello  svolgimento  delle  attività, 
obiettivi e programmi  pianificati per l'anno di riferimento

- che ARPA - Sezione Provinciale  di  Piacenza,  con nota prot.  4574 del  26/04/2010,  ha 
proposto alla Provincia di Piacenza l’adozione di una convenzione che preveda anche per 
il 2010 un contributo da parte dell’Amministrazione Provinciale a sostegno delle attività 
che ARPA si propone di svolgere;

RILEVATO
-   che il contributo di cui trattasi viene concesso a parziale copertura dei costi relativi ad 

attività di analisi ambientale e progettazione territoriale riguardanti:
. 1) Nell’ambito della valutazione dell’impatto ambientale degli impianti radiotelevisivi 

nella provincia di Piacenza, si provvederà ad aggiornare i dati contenuti nel PLERT 



tramite  sopralluoghi  con  fotografie,  controlli  e  monitoraggi  in  zone  quali  Monte 
Penice  (Bobbio),  Montecanino  (Piozzano),  per  un  totale  di  circa  500  ore  di 
monitoraggio;

.  2)  nell’ambito  della  valutazione  dell’impatto  ambientale  prodotto  sul  territorio 
circostante il termovalorizzatore di Piacenza, campionamenti ed analisi di terreni e di 
particolato atmosferico;

. 3) Gestione dell’Osservatorio Provinciale dei Rifiuti;

. 4)con riferimento alla realizzazione della Tangenziale sud-ovest di Piacenza - variante 
su nuova sede dalla progressiva Km 3+500 della strada provinciale n. 7 di Agazzano alla 
strada  TAV in  Comune  di  Piacenza,  monitoraggio  di  aria  e  rumore  in  fase  di  corso 
d’opera;

 -     che  per  quanto  riguarda  la  dettagliata  articolazione  e  descrizione  delle  attività  da 
effettuarsi  si fa esplicito riferimento alla bozza di convenzione,  allegato A) al presente 
atto;

-    che il contributo di € 35.000,00 verrà liquidato dietro presentazione di note di addebito che 
dovranno essere emesse alle seguenti scadenze:
.  entro il mese di settembre 2010 per il 50% dell’importo
.  a fine collaborazione - 31.12.2010 - per il restante 50%;

-   che il  predetto  contributo è  fuori  dal  campo di  applicazione  dell’IVA per carenza  dei 
presupposti di imponibilità ai sensi degli Artt. 1,3 e 4 del D.P.R. 633/73 e non deve essere 
soggetto alla la ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 DPR 600/73 in quanto trattasi 
di  contributo  concesso  a  fronte  dell’attività  istituzionale  di  Arpa,  non  rientrante 
nell’attività di impresa;

SU PROPOSTA
-   del  dott.  Giuseppe  Biasini,  Responsabile  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione 

Provinciale Arpa di Piacenza, il  quale ha espresso il proprio parere favorevole circa la 
regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:
-   del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione , Dott.ssa 
Manuela Benedetti;

DATO ATTO:
-    che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento  la  dr.ssa  Manuela 

Benedetti,  ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5, e 6 della Legge 241/90 e 
della L.R. 32/93; 

DETERMINA 



1)  di  prendere  atto  del  contributo  di  Euro  35.000,00  stanziato  dall’Amministrazione 
Provinciale  di  Piacenza  in  favore  di  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  per 
l’esecuzione di analisi ambientali e progettazione territoriale concernenti: 
. a) nell’ambito della valutazione dell’impatto ambientale degli impianti radiotelevisivi 

nella provincia di Piacenza, si provvederà ad aggiornare i dati contenuti nel PLERT 
tramite  sopralluoghi  con  fotografie,  controlli  e  monitoraggi  in  zone  quali  Monte 
Penice  (Bobbio),  Montecanino  (Piozzano),  per  un  totale  di  circa  500  ore  di 
monitoraggio;

.  b)  nell’ambito  della  valutazione  dell’impatto  ambientale  prodotto  sul  territorio 
circostante il termovalorizzatore di Piacenza, campionamenti ed analisi di terreni e di 
particolato atmosferico;

. c) Gestione dell’Osservatorio Provinciale dei Rifiuti;

. d) con riferimento alla realizzazione della Tangenziale sud-ovest di Piacenza - variante 
su nuova sede dalla progressiva Km 3+500 della strada provinciale n. 7 di Agazzano alla 
strada  TAV in  Comune  di  Piacenza,  monitoraggio  di  aria  e  rumore  in  fase  di  corso 
d’opera;    

2) di approvare la bozza di convenzione da stipularsi a norma dell'art. 3 della L.R. N.44/95, 
allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, disciplinante le modalità di 
erogazione del contributo di cui al punto 1;

3)  di  dare  atto  che l’entrata   complessiva  di  euro 35.000,00,  derivante  dalla  stipula  della 
convenzione di cui al punto 2, è a carico dell’esercizio 2010 ed è stata compresa nei ricavi 
aventi  natura  di  “Contributi  per  attività  ricorrenti”  nel  conto  economico  preventivo 
annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  “PCSSA  -.Servizio 
Sistemi Ambientali” per euro 32.000,00 e "PCST-Servizio Territoriale" per euro 3.000,00

IL DIRETTORE
(Dr. Sandro Fabbri)


